CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LÚCIA

Estado de São Paulo

Rua Bento de Abreu, 460 – Centro - Fone-Fax: (16) 3396-1266

 Santa Lúcia – SP – CEP 14825-000
E-mail: secretaria@camarasantalucia.sp.gov.br

 Visite Nosso Site: www.camarasantalucia.sp.gov.br

INDICAÇÃO 086/2021

De 24/05/2021

AUTOR VEREADOR: MILTON CERQUEIRA LEITE-TATU.

EMENTA: Solicita a Administração Pública Municipal,

a realização de um estudo para a informatização do Setor

de Saúde do Município de Santa Lúcia.

Senhor Presidente e Nobres Vereadores:

CONSIDERANDO QUE:

Nós vivemos em um mundo moderno e nos dias de hoje

a tecnologia está presente em todos os ambientes;

Santa Lúcia caminha a passos lentos em termos de

avanços tecnológicos e a informatização, na área da Saúde

pela não informatização integrada entre recepção,

pré-consulta, consulta e farmácia;

Com um sistema integralizado e informatizado até

mesmo o desperdício de Medicamentos seriam evitados e com

isso diminuiria consideravelmente os gastos Públicos com

a compra de medicamentos bem como se evitaria que muitos

munícipes que por ventura passam mais de uma vez no Pronto

Socorro e que acaba levando para casa mais do que o

necessário de medicamentos pela falta de integralização

do sistema.

MILTON CERQUEIRA LEITE-TATU, vereador, investido em

suas atribuições legais, INDICA a mesa satisfeitas às

formalidades regimentais Oficializar o CHEFE DO PODER

EXECUTIVO MUNICIPAL, fazendo-o sentir a necessidade da

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LÚCIA

Estado de São Paulo

Rua Bento de Abreu, 460 – Centro - Fone-Fax: (16) 3396-1266

 Santa Lúcia – SP – CEP 14825-000
E-mail: secretaria@camarasantalucia.sp.gov.br

 Visite Nosso Site: www.camarasantalucia.sp.gov.br

realização de um estudo para a informatização do Setor

de Saúde em nosso Município.

  Tal medida visa uma agilidade no atendimento de

pacientes, uma melhor integração dos setores e gastos

desnecessários com medicamentos.

Sala de sessões “José Marcus Benvenutto”, em 24 de

Maio de 2021.

MILTON CERQUEIRA LEITE-TATU

VEREADOR